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صفحه 8
چهار شنبه 8 اردیبهشت ۱۴۰۰
۱5 رمضان ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۷3۴

از صنعت كنكور اخذ مالیات 
با كدام سازوكار؟!

پژوهشی  و  آموزشی  موسسات  و  دانشگاه ها 
برتر آزمون دکتری ســال ۱۴۰۰  رتبه های  برای 
تســهیلات مختلفی را اعلام کرده اند که از آن 
جمله می توان به کمک مالی، فرصت مطالعاتی و 

کسر خدمت سربازی  اشاره کرد.
کارنامــه نتایج اولیه آزمــون ورودی مقطع دکتری 
سال ۱۴۰۰ از ۲۹ فروردین ماه ۱۴۰۰ در سایت سازمان 
سنجش منتشر شده است و آن دسته از متقاضیانی که 
براساس مندرجات کارنامه اولیه مجاز به انتخاب رشته های 
تحصیلی شده اند تا هفته اول اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ فرصت 

دارند حداکثر ۵۰ کدرشته محل را انتخاب کنند.
آزمون دکتری تخصصی )Ph.D( نیمه متمرکز سال 
۱۴۰۰ دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی عالی جمعه ۱۵ 
اسفندماه ۱۳۹۹ در ۲۴۲ کد رشته، ۲۱۰ حوزه امتحانی 
و ۱۱۰ شهرستان برگزار شد.در این آزمون ۱۸۵ هزار و 
۶۹ نفر ثبت نام کردند و بیش از ۸۰ درصد داوطلبان در 
جلسه آزمون حاضر شدند. از میان حاضران در آزمون 
تعداد ۱۳۶ هزار و ۶۶۵ نفر مجاز به انتخاب رشته شدند.

پــس از پایــان مرحلــه انتخاب رشــته اســامی 
معرفی شــدگان دارای حدنصاب به منظور شرکت در 
مرحله دوم )مصاحبه علمی و سنجش عملی و بررسی 
سوابق آموزشی، پژوهشی و فناوری( در اواخر اردیبهشت 

چندي پیش رئیس دانشگاه تهران، یادداشتي را در یكي 
از روزنامه هــاي دولتي تحت عنوان »مغفول ماندن ظرفیت 
دانشگاه در مقابله با کرونا« منتشر نمود که گفتني هاي زیادي 

در این خصوص وجود دارد.
اول اینكــه باید بپذیریــم که نخســتین وظیفه  ذاتی 
دانشــگاه، مطالعه  علمی پدیده هــا و موضع گیری علمی در 
قبال آنهاســت. آنچه امروز به اعتماد مردم به حاکمیت در 
مدیریت این بیماری لطمه زده اســت و موجب فاصله  میان 

ســالیان درازی اســت که ضابطه مند کردن و ساماندهی فعالیت ها و 
تبلیغات کنکوری، دغدغه و آرزوی فعالان عرصه آموزش عالی اســت اما 
بررسی عملکرد نهادهای تصمیم گیر و دستگاه های اجرایی، نشان می دهد 

عزم و اراده موثری در این زمینه وجود ندارد.
اخذ مالیات از فعالیت های کنكوری و ناشران کمک آموزشی در قانون بودجه سال 
۱۴۰۰، انجام تبلیغات کنكور با مجوز وزارت آموزش و پرورش )در حال طی مراحل 
تصویب در شــورای عالی انقلاب فرهنگی(؛ سه مقرره ای بودند که در سال گذشته 

در حوزه کنكور خبرساز شدند.
اما به نظر می رسد این مقررات فاقد دقت کافی در سازوکار اجرایی بوده و بدون 
توجه به عاقبت مقررات مشابه قبلی صادر شده اند؛ در این گزارش به مرور این سه 

مقرره و بررسی مشكلات احتمالی آن پرداخته ایم.
مجلس شــورای اســلامی در بند »ق ۱« تبصره ۶ قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ 
مقرر داشته است »معافیت مالیاتی فعالیت های مربوط به انتشارات کمک  درسی و 
فعالیت های هنری از قبیل بازیگری موضوع بند ل ماده ۱۳۹ قانون مالیات های مستقیم 
صرفاً تا سقف دو میلیارد ریال در سال قابل اعمال است و بعد از آن حسب مورد به 

نرخ ماده ۱۰۵ یا ماده ۱۳۱ قانون مالیات های مستقیم مشمول مالیات می شود.«
این در حالی است که تاکنون اقدامی برای علامت گذاری کتاب های تست برای 
اخذ مالیات جداگانه صورت نپذیرفته و »کتاب های درسنامه و تمرین )تشریحی(« 
یكسان با »کتاب های تست )کنكوری(« در نظر گرفته شده و ناشران کمک درسی 
برای تمام درآمدهای خود )با رعایت ســقف معافیت ۲۰۰ میلیون تومانی( ملزم به 

پرداخت مالیات هستند.
علاوه بر آن، سازمان سنجش آموزش کشور با عدم اعمال ماده ۳ قانون حمایت 
حقوق مولفان و مصنفان و هنرمندان )مصوب ســال ۱۳۴۸( و ممنوع کردن کسب 
درآمد از سؤالات کنكورهای این سازمان، به قطورتر شدن کتاب های تست و صنعت 
کنكور کمک کرده اســت البته این شرایط و عدم پیاده سازی این قانون منحصر به 

سازمان سنجش و سؤالات کنكورهای آن نیست.
وزارت آموزش و پرورش نیز عملكردی مشــابه درخصوص سؤالات کنكورهای 
ورودی سمپاد و رونق صنعت تیزهوش سازی دارا بوده است؛ نباید از نظر دور داشت 
که تعداد داوطلبان کنكورهای ورودی سمپاد دست کمی از تعداد داوطلبان گروه های 
ریاضی، انســانی و هنر کنكور سراســری نداشته و در کنار این کنكورها، بسته های 

آموزشی و کلاس های تیزهوش سازی گران  قیمت شده پدیده آمده است.
در میان فعالان عرصه آموزش و پرورش، کتاب های کمک آموزشی به دو دسته 
کلی »کتاب های درســنامه و تمرین )تشریحی(« و »کتاب های تستی )کنكوری(« 
تقسیم می شوند؛ از آنجایی که تست )پرسش چندگزینه ای( جزء جدایی ناپذیر کنكور 
است، وجود پرسش های چندگزینه ای )تست( در محتوای کتاب های کنكوری، وجه 

تمایز بین آنها با سایر انواع کتاب ها محسوب می شود.
اما به نظر می رسد بند »ق ۴« تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ پرچالش ترین 
مصوبه کنكوری مجلس شــورای اسلامی باشــد؛ در این بند بدون آنكه تعریفی از 
موسسات کنكور ارائه شود، مقرر شده: »معافیت مالیاتی موسسات کنكور دانشگاه ها 

حذف می شود.«

مدیــرکل دفتر ارتباط با جامعــه و صنعت وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری اظهار کرد: توســعه کشــور 
نیازمند حضور و مشــارکت مراکز پژوهشی و فناوری 
در تمامی عرصه هــای اقتصادی، اجتماعی، صنعتی و 

فرهنگی مورد نیاز است.
وي افزود: در چند دهه اخیر رشــد کمی و کیفی 
بسیار خوبی در تمامی حوزه های علمی کشور صورت 
گرفته و زیرســاخت دانشــی خوبی فراهم شده است. 
از ســوی دیگر به لحاظ شرایط خاص کشور مسائل و 
مشكلات اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی، نیاز های 
گسترده ای برای مشارکت دانشگاه ها و پژوهشگاه های 

کشور ایجاد شده است.
نامبرده تصریح کرد: بر این اســاس لازم است طی 
یک برنامه جامع با لحاظ شــرایط کشــور، برنامه ها و 
اقدامات مناسبی برای حضور و مشارکت موثر و مفید 
دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز فناوری برای توسعه و 

بهبود شرایط کشور فراهم آید.
او ادامه داد: فعالیت های ارتباط با جامعه و صنعت 
در حوزه دانشــگاه و موسســات آموزش عالی تاکنون 
برنامه ای منسجم نداشته و در قالب یک برنامه یكپارچه، 
با رویكردی هم افزا، موجود نبوده اســت. طرح تحول 

 مشوق هاي دانشگاه ها 
برای برترين هاي 

کنكور دکتری
ماه ۱۴۰۰ از سوی سازمان سنجش اعلام خواهد شد.

دانشــگاه ها و موسسات آموزشــی و پژوهشی که 
در ســال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ دانشــجوی دکتری 
می پذیرند شــرایط و تســهیلاتی را برای این دسته از 

دانشجویان اعلام کرده اند.
برخی از دانشگاه ها مشــوق های مالی و برخی نیز 

امكانات خود را به شرح زیر اعلام کرده اند:
دانشگاه محقق اردبیلی

+ پرداخت مقرری ثابت ماهیانه ۵ میلیون ریال به 
داوطلبان با کسب رتبه کمتر از ۱۵ درصد کل ظرفیت 

روزانه رشته و مقطع.
+ اعطای رایگان خوابگاه دانشجویی به دانشجویان 
با کســب رتبه کمتــر از ۲۵ درصد کل ظرفیت روزانه 

رشته و مقطع قبولی.
+ اولویــت در اعزام به فرصــت مطالعاتی خارج از 
کشور برای دانشجویان با رتبه های کمتر از ۲۵ درصد 

کل ظرفیت روزانه رشته و مقطع قبولی.

دانشگاه صنعتی مالک اشتر
+ اســتخدام در وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای 
مسلح در صورت دارا بودن شرایط عمومی و اختصاصی.

+ کســر خدمت ســربازی در صورت مشــارکت 
دانشجویان در پروژه های تحقیقاتی صنعت دفاعی کشور.
+ پرداخت کمک هزینه تحصیلی بلاعوض متناسب 

با پروژه های مرتبط.
+ گذراندن خدمت مقدس سربازی در صنایع دفاعی 

وابسته به وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح.
دانشگاه ایلام

+ اســكان در اتاق های ۲ نفــره و تخفیف ویژه در 
هزینه های خوابگاهی برای رتبه های برتر.

+ استفاده رایگان از تمامی خدمات ورزشی.
+ اولویــت در پرداخت وام های تحصیلی و تخفیف 

ویژه در استفاده از رستوران مكمل.
دانشگاه الزهرا )س(

+ هدیــه ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی به پذیرفته 
شدگان دوره روزانه و دارای رتبه برتر.

+ دانشجویان دکتری امكان استفاده از راهنمایی و 
مشاور مشترک با اساتید دانشگاه های معتبر خارجی با 

هماهنگی استاد راهنمای اول خود دارند.
+ پشتیبانی لازم از انجام رساله های تقاضا محور یا 

رساله های مرتبط با صنعت و جامعه.
+ اعطای اعتبار پژوهشی ویژه به دانشجویان روزانه 

رتبه برتر.
+ مبلغ گرنت بر اساس رتبه دانشجو می تواند بین ۵ 

تا ۸ میلیون تومان باشد.
+ حمایت دانشگاه از دانشجویانی که بتوانند به کمک 
استاد راهنما با دانشگاه های معتبر خارج از کشور ارتباط 
برقرار کنند و ارتباط منجر به انعقاد تفاهم نامه تحقیق و 

دفاع و صدور مدرک در هر دو دانشگاه شود.
+ دانش آموختگان برتر دانشگاه می توانند از فرصت 

پسا دکتری بهره مند شوند.
+ امــكان دریافت پژوهانه پس از تصویب پروپوزال 

طبق ضوابط گرنت برای دانشجویان وجود دارد.
+ حمایت از شــرکت دانشــجویان در همایش های 

بین المللی و تشویق چاپ مقالات علمی و پژوهشي.
دانشگاه تربیت مدرس

+ هدیه ۱۵ میلیون تومانی برای رتبه یک بر اساس 

مجموع رتبه آزمون کتبی و رتبه مصاحبه دانشگاه.
+ تعیین اعتبار پژوهشی تا سقف ۱۰ میلیون تومان 

برای حمایت از رساله دانشجویان دوره روزانه.
+ اعطای اعتبار ویژه پژوهشی به دانشجویان دارای 

رتبه های برتر دوره روزانه در آزمون.
+ پرداخــت وام ۷ میلیون تومانی به دانشــجویان 

رتبه اول.
+ اعطای گواهی صلاحیت مدرســی به دانشجویان 
دوره هــای روزانــه و نوبت دوم بر اســاس آیین نامه و 
گذراندن دروس مربوط و شــرکت در جلسه صلاحیت 

مدرسی.
+ ارائه تمهیدات لازم به منظور استفاده دانشجویان 

دکتری از فرصت مطالعاتی خارج از کشور.
دانشگاه جامع امام حسین)ع(

+ این دانشگاه از میان پایوران سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، شاغلین سایر ســازمان های نیروهای مسلح، 

بسیجیان فعال و افراد معتقد به انقلاب و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی دانشجو می پذیرد.

+ اولویت جذب دانشــگاه برای پذیرفته شــدگان 
رتبه هــای برتر و فارغ التحصیــلان رتبه اول در صورت 

داشتن شرایط به عنوان پژوهشگر یا هیئت علمی.
+ کسر خدمت سربازی برای دانشجویان در صورت 
اجرای پروژه های واگذار شــده از سوی دانشگاه و تأیید 

مراجع ذیربط.
+ اعطای کمــک هزینه تحصیلی ماهانه ۳ میلیون 
ریال به دانشــجویان غیربورس رتبه اول آزمون کتبی 

سازمان سنجش.
+ معرفی دانشجویان غیر بورس پس از فارغ التحصیلی 
در صورت داشتن شرایط به مراکز علمی و تخصصی سپاه 

جهت انجام خدمت مقدس سربازی.
+ پرداخت حق الزحمه پژوهشــی به دانشــجویان 
همكار و فعــال در پروژه های تحقیقاتی مصوب مطابق 

ضوابط دانشگاه.

+ اعطاي وام و تســهیلات دانشــجویی تا سقف ۲ 
برابر علاوه بر کمک هزینه تحصیلی به پذیرفته شدگان 

رتبه های اول آزمون کتبی سازمان سنجش.
دانشگاه صنعتی شریف

+ معافیت از پرداخت شهریه تحصیلی برای سه نفر 
از پذیرفته شدگان آزمون تحصیلات تكمیلی که موفق 
به کســب رتبه های اول تا ســوم در مقطع کارشناسی 

ارشد خود از دانشگاه های دولتی )سطح ۱ و ۲( شوند.
+ ۲۰ درصد تخفیف شــهریه متغیر مصوب هیئت 
امنا برای پذیرفته شــدگان از طریق آزمون تحصیلات 
تكمیلی که در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد خود 
از پردیس کیش دانشگاه صنعتی شریف فارغ التحصیل 

شده باشند.
دانشگاه علامه طباطبایی

+ پرداخت هدیه به دانشــجویان رتبه اول تا سوم 
دوره روزانه آزمون دکتری ســازمان سنجش آموزش 

کشور در رشته هایی که حداقل در ۳ دانشگاه پذیرش 
دانشجو دارند: رتبه اول مبلغ ۱۰ میلیون تومان. رتبه 
دوم مبلغ ۷ میلیون تومان. رتبه سوم مبلغ ۵ میلیون 

تومان.
دانشگاه فردوسی مشهد

+ فراهــم بودن تمهیدات لازم به منظور اســتفاده 
دانشجویان دکتری از فرصت مطالعاتی خارج از کشور 

با توجه به شرایط و ضوابط.
+ ارائه تســهیلات به پذیرفته شــدگان دارای رتبه 
اول تا ســوم سنجش علمی مشروط بر اینكه در مرحله 
دوم نیز رتبه اول تا سوم را در میان مصاحبه شوندگان 

کسب کنند.
+ پرداخت کمــک هزینه تحصیلی ماهانه به مدت 

یكسال به رتبه های اول تا سوم.
+ استفاده رایگان از کلیه خدمات ورزشی و کارگاه ها 

و کلاس های آموزشی و فرهنگی برای رتبه های برتر.
+ حمایت از طرح های علمی پژوهشی یا اختراعات 

و ابتكارات دانشجویان دکتری.
+ حمایت مالی و معنوی از دانشــجویان دکتری در 
برگزاری کرسی های آزاداندیشی و نقد و نظریه پردازی.
+ حمایت از طرح های کارآفرینی دانشجویان دکتری 

در حوزه های فرهنگی و اجتماعی.
+ تــدارک برنامه های ویــژه ارتقای صلاحیت زبان 

انگلیسی برای کلیه داوطلبان پذیرفته شده دکتری.
+ امكان شرکت دانشجویان دکتری در طرح خوشه 
بندی دانشجویان استعداد برتر دانشگاه و برخورداری از 
تســهیلات مالی و حمایت های متنوع پذیرفته شدگان 

طرح.
 دانشگاه علوم کشاورزی 

و منابع طبیعی گرگان
+ ارائه تســهیلات به دانشــجویان دکتری ورودی 
۱۴۰۰: امكان اسكان و ارائه خوابگاه به دانشجویان نوبت 
دوم دکتــری علاوه بر دوره های روزانه / برخورداری از از 
مزایای وام ویژه دکتری، وام ازدواج، وام مســكن و وام 
ضروری برای دانشجویان دکتری دوره روزانه / برخورداری 
از مزایای وام شــهریه صندوق رفاه دانشجویان وزارت 
علوم برای دانشــجویان دکتری دوره نوبت دوم / میزان 
گرنت پژوهشی دانشجوی دکتری ورودی ۱۴۰۰ مبلغ 

۳ میلیون تومان است.
+ ارائه تسهیلات به دانشجویان رتبه های اول تا سوم 
دوره روزانه دکتــری ۱۴۰۰: پرداخت مبلغ ۵ میلیون 
تومــان به رتبــه اول، ۴ میلیون تومان بــه رتبه دوم و 
۳ میلیون تومان به رتبه ســوم به عنوان هدیه ورود به 
دانشگاه بر اساس شیوه نامه تشویق / افزایش میزان گرنت 
رساله دکتری تا سقف ۵۰ درصد / اول ویت برخورداری 
از وام و خوابگاه در هر نیمســال / اولویت در استفاده از 

تسهیلات فرهنگی دانشگاه.
+ ارائه تمهیدات لازم جهت اســتفاده دانشجویان 
دکتری دوره روزانه از فرصت مطالعاتی کوتاه مدت داخل 

/ خارج کشور با توجه به شرایط.
+ دریافت تشویقی ۲۰ میلیون ریالی برای دانشجویان 
دکتری دوره فرصت تحقیقاتی کوتاه مدت خارج از کشور 
به ازاء انتشــار مقاله مشــترک با استاد میزبان خارج از 
کشور، متناسب با سطح علمی و میزان اعتبار مجله و بر 

اساس شیوه نامه مصوب.
 دانشگاه علوم کشاورزی 

و منابع طبیعی  ساری
+ ارائه امكانات ویژه و تسهیلات مالی در مرکز رشد 
فناوری دانشگاه برای ایجاد شرکت تجاری دانش بنیان 

توسط دانشجویان دکتری.
+ امكان ایجاد کســب و کارهای کوچک و برگزاری 
دوره هــای مهارت افزایــی و توانمندســازی در مرکز 

کارآفرینی دانشگاه.
+ برگزاری کارگاه های آموزشی، مهارتی و کارآفرینانه 

در هر نیمسال تحصیلی.
+ برخورداری دانشــجویان نوبت دوم از مزایای وام 

شهریه صندوق رفاه وزارت علوم.
+ اعطای مشوق های مصوب دانشگاه به نفرات برتر 
آزمون دکتری که این دانشــگاه را برای ادامه تحصیل 

انتخاب کنند.
+ برخورداری دانشجویان از تشویق و حمایت مالی 

به ازای انتشار مقاله در نشریات و همایش های معتبر.
+ دانشجویان روزانه مقطع دکتری گرنت پژوهشی 
انجام هزینه پایان نامه به مبلغ ۵۰ میلیون ریال دریافت 

می کنند.

ونا كر با  مقابله  ظرفيت  ماندن  مغفول 
دانشگاه! كاهلی  نتيجه 

آن دو شده است، گزاره های متناقضی است که طی چهارده 
ماه گذشته از سوی کمیته علمی ستاد ملی مقابله با بیماری 
کرونا بیان شده و بعضاً در قالب تصمیمات ستاد ابلاغ شده 
اســت و موجب وضع محدودیت های گسترده برای مردم و 
فعالیت های آنها شــده یا باعث اختلال در روند پیشگیری و 

درمان این بیماری شده است. 
دانشگاه باید با نادیده انگاشتن تعلقات سیاسی و خواسته  
دولتمردان، با معیارهای علمی این گزاره ها را بررسی کند و 
اجازه ندهد دامنه  بی اعتمادی شكل گرفته نسبت به ستاد، 
به حوزه  علم کشیده شــود. البته تحقق این امر با تشكیل 
کمیته و شــورا رقم نمی خورد بلكه لازم اســت کرسی های 
آزاداندیشــی، نقد و مناظره در این خصوص برگزار شود تا 

حقیقت در پی آن روشن شود.
حال به موضوع دوم می رسیم که مسئله  ارتباط با مردم 
است. قطعاً ارتباط با مردم مهارت نیاز دارد و اساتید دانشگاه 
می توانند در این زمینه توفیق داشته باشند. قاعدتاً این مهارت 
در موقعیت کنونی می تواند کمک زیادی به بهبود شــرایط 

کشور داشته باشد. اما به شرط اینكه این مهارت برای انتقال 
حقایق مستخرج از مطالعات علمی و گسترش امید در مردم 
بكار برده شود نه اینكه صرفاً تلاش شود »پشتیبانی مردم از 

تصمیمات گرفته شده« را افزایش دهد. 
از یادداشــت رئیس دانشگاه تهران اینگونه برمی آید که 
دانشــگاهیان باید به توجیه تصمیم های دولت برای مردم 
بپردازند و تلویحاً فرموده اید که چون دولتمردان زبان مردم 
را خوب بلد نیســتند، دانشگاهیان باید این نقش را برعهده 

بگیرند. واضح است که این توقع، بجا نیست. حیثیت دانشگاه 
ایجاب می کند که نتایج تحقیقات علمی منتشر شود نه اینكه 
صرفاً تســهیل گر و واسطه ای برای انتقال منویات صاحبان 
قدرت به مردم شود. لازمه  استقلال علمی این است که اگر 
به نتیجه ای می رسد که آن موضوع به منافع و سعادت ملی 
گره خورده اســت، آن نتیجه را به پشتوانه  تخصص علمی 
خود مطرح کند و خوشــایند دولتمردان و  صاحبان قدرت 

را مبنای موضع گیری یا عدم موضع گیری خود قرار ندهد.
اما موضوع سوم این است که کار دانشگاه هر چه باشد، 
قطعاً انعكاس نظرات عمــوم مردم به دولت و پیگیری آنها 
نیســت. در دنیا رکن چهارم دموکراســی، یعنی رسانه ها، 
مسئولیت این کار را بر عهده دارند. البته دانشگاه ها مسئولیت 
انحصــاری دیگری دارند که آن اعلام نظرات کارشناســی 
و حاصل تحقیقات و پژوهش ها به دســتگاه های اجرایی و 

حاکمیتی است.
به درســتی فرموده اید که »بحــران کرونا فقط فعالیت 
پزشكی نمی خواهد«. گذشته از اینكه پدیده  کرونا را تا چه 

حد می توان »بحران« نامید، این جمله کاملًا درســت است 
که رفع معضلات ناشــی از این بیماری نیازمند یک فعالیت 

میان رشته ای و حتی فرا رشته ای است.
متاسفانه نوع مواجهه  شما و همكاران ستادی باعث شد 
دامنه  تأثیرگذاری رسمی نتایج پژوهش هاي علمي محدود 
شود و متاسفانه ما را به این نتیجه رساند که تعامل با افكار 
عمومــی را محدود کنیم. اما اثر مهم تر این نوع مواجهه که 
به موضوع یادداشــت شما مرتبط است، این بود که بیش از 

۴۰۰ صفحه گزارش تخصصی تحلیلی در زمینه  ابعاد مختلف 
پدیده  کرونا )که از نگاه ما یک پدیده  بایوسایبرنتیک است( و 
تماماً در آزمایشگاه پژوهشی فضای سایبر تهیه شده است، 
امكان انتشار در رســانه ها را پیدا نكند و اثر اجتماعی لازم 
را برای مقابله با این پدیده و مدیریت آن به دست نیاورد و 
متاسفانه بدون ذکر نام دانشگاه تهران و آزمایشگاه پژوهشی 
فضای ســایبر صرفاً بــه برخی دســتگاه های ذی ربط ارائه 
شــود. این درحالیست که مطالعات پایه بر روی تهدیدهای 
بایوسایبرنتیک از سال ۱۳۹۷ آغاز شده بود و اولین گزارش 
از این مجموعه در  اسفند ۱۳۹۸، تنها دو هفته پس از اعلام 

رســمی ظهور بیماری کرونا در کشور آماده شد و به برخی 
مجموعه های مرتبط ارائه شد. در این گزارش ضمن بررسی 
منشأ این بیماری، یک تحلیل آینده شناختی از آثار پاندمی 
صــورت گرفت که تمامی پیش بینی های آن تاکنون محقق 
شده است. معتقدم اگر این گزارش و گزارش های پس از آن 
به صورت رسمی در معرض دید افكار عمومی قرار می گرفت، 
حاکمیــت، توجه به محتوای آن را جدی تر می گرفت و چه 
بسا می توانست مدیریت پدیده  کرونا و توانایی کنترل آن را 
خیلی زودتر از این به دست  آورد. جنابعالی به عنوان رئیس 
دانشگاه تهران و یكی از مدیران این دولت، مانند دولت محترم 
نمی توانید در این روزهــا در موضع مطالبه گر قرار بگیرید؛ 
بلكه اکنون باید پاسخگوی عملكرد خود باشید. واقعیت این 

است که سیاست های شما در دانشگاه تهران، اعضای هیئت 
علمی این دانشگاه را وارد قفس هایی کرده که برقراری ارتباط 
مؤثر آنها با مردم و حاکمیت را دشوار و دشوارتر کرده است. 
متاسفانه باید گفت که در حال حاضر خود دانشگاه موجب 

مغفول ماندن ظرفیت های مقابله با کرونا است.
البته هنوز خیلی دیر نشده است و برای جبران این نقیصه 
فرصت کمی وجود دارد. دانشــگاه واقعاً در خصوص پدیده  
کرونــا، نقش مهمی دارد و هنــوز نیز برای ایفای این نقش 
دیر نشــده است. در اولین گام پیشنهاد می شود از معاونت 
پژوهشــی بخواهید بین اعضای کمیته علمی ستاد کرونا و 

منتقــدان آنها مناظره های علمی برگزار کند تا ابهاماتی که 
پیرامون جنبه های علمی گزاره های ارائه شده توسط آنها و 

تصمیمات متخذه وجود دارد رفع شود. 
خوشبختانه برگزاری این مناظره ها نیازی به دستور دولت 
یا تصویب ستاد کرونا ندارد و جنابعالی به عنوان رئیس دانشگاه 
تهران می توانید دستور لازم برای اجرای آن را بدهید. مسلماً 
اولین مرحله برای اقناع عمومی این اســت که پاسخ علمی 
این ابهامات مشخص شود. برای مثال می توان به سؤالات و 

ابهامات در خصوص موارد زیر اشاره نمود:
۱. نقــش مواد ضدعفونی کننده  شــیمیایی در کنترل 

بیماری و عوارض آن
۲. نقش ماسک و ضرورت استفاده از آن

۳. عدم قطعیت در روش های تشخیص مبتلایان و میزان 
قابلیت اعتماد به نتایج آن

۴. جزئیــات پروتكل های ســازمان بهداشــت جهانی 
درخصوص کرونا و چرایی ضرورت پایبندی به آنها

۵. چرایی عدم تدوین و ابلاغ پروتكل های هماهنگ بومی
۶. چرایی عدم نظارت بر اجرای پروتكل های درمانی

۷. چرایی استفاده  مجدد از داروهای نامطمئن و مسئله دار 
تجویز شده توسط سازمان بهداشت جهانی

۸. چرایی خلأ کارشناسی در تأیید و تجهیز بیمارستان های 
سانتر کرونا

۹. چرایی مردود اعلام شدن قرنطینه در کنترل پاندمی
۱۰. چرایی صفر شدن آمار سایر اپیدمی های سالانه

۱۱. چرایی پنهان کاری در اعلام آمار فوت سالانه
۱۲. چرایی عدم اعلام آمــار فوتی های کرونا به صورت 

تفكیک  شده 
۱۳. چرایی عدم رعایت ساختار ابلاغی از سوی رهبری 

معظم در ترکیب و تصمیمات ستاد کرونا
۱۴. چرایی قانون شكنی و تمرد از احكام صریح بالادستی 

توسط وزارت بهداشت 
۱۵. چرایی عدم توجه به گزارش های علمی و پیشگیرانه  

پژوهشگران و انتقادات متخصصان
کاظم فولادی قلعه
استادیار دانشگاه تهران

دیدگاه اساتید

آماري از اشتغال فارغ التحصيلان دانشگاهي در سال 1399

همكاری های دانشــگاه و موسسات پژوهشی و فناوری با 
جامعه و صنعت شامل ۶ هدف کلی، ۸ راهبرد اصلی و ۴۴ 
اقدام اجرایی است که ضمن انسجام بخشیدن به اقدامات، 
برنامه ای جامع برای ارتقاء و توســعه ارتباط دانشگاه ها با 

صنعت و جامعه است.
وي درباره وضعیت  اشتغال دانش آموختگان دانشگاه ها 

و مراکز آموزش عالی کشــور گفت: طرح رصد اشــتغال 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی با اهداف فرهنگ سازی رصد 
وضعیت دانش آموختگان در دانشگاه ها و موسسات آموزشی، 
ایجاد نظام مناســب اطلاع رسانی به ذی نفعان در رابطه با 
وضعیت  اشــتغال هر یک از رشــته های دانشگاهی، رصد 
مستمر ظرفیت های محیطی و شرایط بازار کار منطقه ای 
و شناسایی شكاف دانشی و مهارتی دانش آموختگان خود 
و اخذ اطلاعات از سامانه های اطلاعاتی وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی صورت گرفته است.
نامبــرده اضافــه کرد: کتــاب طرح رصد  اشــتغال 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی با دریافت اطلاعات وضعیت 

 اشتغال فارغ التحصیلان حدود ۸۵ دانشگاه کشور تدوین 
شد. بر اســاس نتایج به دســت آمده، دانش آموختگان 
دکتری در ســال ۹۹، ۸۳/۵۳ درصد، کارشناســی ارشد 
۶۵/۲۱ درصــد، کارشناســی ۴۹/۲۵ و کاردانی ۴۵/۹۴ 

درصد  اشتغال دارند.
مدیــرکل دفتر ارتباط با جامعه و صنعت وزارت علوم 

بیان کرد: توســعه فعالیت های دانشگاه ها و مراکزآموزش 
عالی خوشــبختانه باعــث افزایش تحصیــل کرده های 
دانشگاهی شده و ضروری است برای هماهنگی و اثربخشی 
این دانش آموختگان در جامعه برنامه های مناسبی تدوین 
شود. این درحالی است که آمارها، اطلاعات و پژوهش های 
انجام شده درخصوص وضعیت اشــتغال کشور، حاکی از 
نامناســب بودن اشــتغال دانش آموختگان دانشگاهی در 

سال های اخیر است.
به نقل از باشــگاه خبرنــگاران؛ وي افزود: با توجه به 
رشد تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی، تخصصی تر شدن 
کار و حرکت به سمت کسب و کار ها بر پایه  فناوری و لزوم 

توسعه و بهره وری صنایع کشور، ایجاد این مراکز و اجرای 
برنامه های مختلف برای هدایت شغلی و کاریابی تخصصی 
ضروری به نظر می رسد. بر این اساس ستاد اقتصاد مقاومتی 
راه اندازی و توسعه اینگونه مراکز را از تكالیف وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری در نظر گرفته است.
او تصریح کرد: بدین منظور، برنامه ریزی های مناسبی 

توســط دفتر ارتبــاط با صنعت صــورت پذیرفت. در 
سال های ۹۸ و ۹۹ چهل مرکز هدایت شغلی و کاریابی 
در دانشگاه ها ایجاد شد و حمایت های مالی اولیه از آنها 
صورت گرفته اســت. همچنین از طرح های مرتبط با 
مهارت افزایی و  اشتغال پذیری این مراکز حمایت مالی 

صورت گرفته است.

طبــق مقررات موجود، فعالیت های رســمی کنكــوری در قالب مراکز مجری 
آموزش های آزاد و تولیدات صوتی، تصویری و مكتوب موسسات فرهنگی و ناشران 
کتاب صورت می پذیرد؛ طبق مصوبه جلســه ۴۸۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
سال ۱۳۸۰ و جلسه ۵۱۳ در سال ۱۳۸۱، مراکز مجری آموزش های آزاد کشور به 
دو دسته آموزشگاه های علمی آزاد )در سطح آموزش و پرورش( و موسسه آموزش 
عالی آزاد )در سطح آموزش عالی( تقسیم می شوند که تنها یكی از فعالیت های آنها 
می تواند کنكور باشــد و الزاماً تمامی آنان مشغول فعالیت کنكوری نیستند لذا نیاز 
به تعریفی مشــخص و تعیین سازوکاری برای تفكیک مراکز فعال در زمینه کنكور 

از سایرین وجود دارد.
در بخش موسسات فرهنگی و ناشران تولید کننده آثار صوتی، تصویری و مكتوب، 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی متولی نظارت است که تاکنون سازوکار نظارت بر 
محتوای آموزشــی و کمک آموزشی تولید شــده و نحوه همكاری با وزارتخانه های 
آموزش و پرورش، و علوم، تحقیقات و فناوری به صورت عمومی اعلام نشده و مردم 

از آن مطلع نیستند.
نكته قابل توجه در این زمینه، تغییر رویكرد کاســبان کنكور در دوران کرونا و 
مهاجرت آنها از فضای رســمی به فضای غیررســمی و راه اندازی کلاس های برخط 
)online( بدون نیاز به اخذ مجوز اســت؛ بر این اساس به نظر می رسد در انتهای 
سال جاری، بند »ق ۴« قانون بودجه سال ۱۴۰۰ جزو احكام بودجه ای اجرا نشده، 

ذکر خواهد شد!
هر چند که در ماده ۷ مصوبه جلسه ۴۸۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 
۱۳۸۰ ذکر شده است »صدا و سیما، مطبوعات و جراید کثیرالانتشار کشور فقط در 
صورت تایید رسمی و معرفی هر یک از وزارتخانه  های ذی ربط برابر فرم های ویژه مجاز 
به تبلیغ و انتشار آگهی تبلیغاتی می  باشند و موسس یا موسسین ملزم به اخذ مجوز 
لازم از وزارتخانه مربوط می  باشند« اما به نظر می رسد تا کنون این ماده درخصوص 
تبلیغات کنكوری اجرا نشده و در ۲۰ سال اخیر، شیرینی درآمد تبلیغات کنكوری بر 
اجرای مصوبات غلبه داشته و موسسات کنكوری پس از اخذ مجوز فعالیت، انبوهی 

از تبلیغات را روانه شبكه های تلویزیونی و رادیویی کرده اند.
انتظار می رفت شــورای عالی انقلاب فرهنگی اجــرای مصوبه خود را از صدا و 
سیما و وزارتخانه های آموزش و پرورش، و علوم تحقیقات و فناوری مطالبه کرده و 
گزارش عملكرد آن را بررســی و به مردم اطلاع رسانی کند اما متاسفانه تاکنون در 
این زمینه اطلاعاتی در اختیار مردم قرار نگرفته و بهبودی ملموس دیده نمی شود.

با وجود این وضعیت، مجدداً شورای عالی انقلاب فرهنگی به دنبال تصویب مقرره 
دیگری برای تاکید بر اخذ مجوز تبلیغات کنكوری از وزارت آموزش و پرورش است 

که دامنه ای وسیع تر داشته و محدود به مراکز مجری آموزش های آزاد نمی شود.
به نقل از تســنیم؛ نظر به تجربه ۲۰ ســاله حضور ماده ۷ مصوبه جلسه ۴۸۳، 
بعید اســت مقررات مشــابه جدید نیز صحیح اجرا شــوند چرا که احتمالاً وزارت 
آموزش و پرورش به دلیل مشكلات بودجه ای مجبور خواهد شد برای ایجاد موازنه 
بین هزینه های مدرسه تلویزیونی و درآمدهای سازمان صدا و سیما، مجوز تبلیغات 

تلویزیونی و رادیویی را برای موسسات کنكوری صادر کند!
 امید است شورای عالی انقلاب فرهنگی و به ویژه دبیرخانه آن، گزارش مشروحی از 
عملكرد خود در رابطه با تصمیم سازی پیرامون کنكور و نحوه اجرا و نظارت بر مصوبات 
مرتبط قبلی را به مردم ارائه داده و اطلاع رسانی را محدود به مصوبات ابلاغی نسازد؛ 
در این رابطه پیشــنهاد می  شد با رعایت قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، 
دسترسی مردم به مذاکرات و مطالعات انجام شده در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و دبیرخانه آن برقرار شود تا زمینه لازم برای مشارکت و نظارت همگانی فراهم شود.


